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тапсырма қойылса және реформалар қандай эмоцияларды тудырады? Әр түрлі адамдар? Осылайша 

оқушы ел тарихымен танысады, оның жан дүниесінде із қалдырады. Ол әңгіменің бір бөлігін 

кейіпкермен бірге «өмір сүрген» сияқты баяндап береді. Осындай технология  арқылы оқушының ішкі 

тұлғалық көзқарасы мен тарихи фактілер, оқиғаларға  көзқарасынан көрінеді. Сезімдер мен эмоциялар 

туралы жаңа білімді пайдалана отырып, әрбір оқушы қарым-қатынаста сауатты бола түседі. Яғни 

толыққанды азамат болуға деген жауапкершілікті дамытады. 

Қорыта келгенде, тарих сабақтарында «эмоционалды интеллект» барлық оқыту үдерісінің 

тәрбиелік іс-әрекеттерін дамытуға көмектеседі. Тарих сабағын «жанды» және шынайы ақиқатпен 

қызықты өтуге мүмкіндік  береді. Яғни, эмоциялық интеллектінің; өзінің және басқа адамның 

эмоциясын қабылдау немесе сезіну қабілетін;  өз эмоциясын  ақыл-ойға бағыттауын, эмоция 

көріністерін түсіну қабілетін; эмоцияны басқара білу бөлімдерін оқыту үдерісінде кеңінен жүйелі 

қолданса, өз ұлтының тарихын терең білетін саналы, салихалы, білімді, өзіне сенімді нағыз тұлғаны 

қалыптастыра аламыз.    
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Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың  Мемлекеттік бағдарламасының негізгі 

міндеттерінің бірі қазақстандық патриотизмге, төзушілікке, биік мәдениетке, адам құқықтары мен 

бостандықтарын құрметтеуге тәрбиелеу болып табылады. Бүгінгі күндегі Еліміздің  егемендікке 

жетуі  халықтардың ұлттық дүние танымының өсуіне жағдай жасады[1, 15 б].  

Қазіргі кезде жоғары оқу орындарында тәрбие беру мәселесіне жаңаша көқарас тұрғысынан 

қарауды және студенттердің патриоттық сана-сезімін, сапаларын, мінез-құлқын қалыптастыруды 

көздейтін тәрбиенің формалары мен әдістерін жетілдіруді талап етеді. Бұл бүгінде байсалдылық, 

табандылық, батылдылық, батырлық, қайсарлық туралы білім ғана емес, өнегелік, тәрбиелік көрсету 

қажет болып отырған уақытта аса маңызды. Бұл Қазақстанның жоғарғы оқу орындарында студенттерге 

қазақ халқының этностық ерекшеліктерін, тарихы мен мәдениетін, сондай-ақ халықтың батыр ұл-

қыздарының ерлік істерін дәріптеу жастарға патриоттық тәрбие берудің және оны қазіргі жағдайда 

зерттеудің қажеттілігін арттыра түседі. 

Жалпы Қазақстанда тұратын халықтардың  қазақ халқының ұлттық тарихына деген 

қызығушылығын дамыту,  ұлттық сана-сезімді қалыптастыру оның патриоттық сезімін 

тәрбиелеуде  негізгі  бағдар болады. Ал қазақстандық патриотизм Қазақстан азаматының өзін осы 

елдің төл баласы, нағыз азаматы ретінде сезінгенде, Қазақстанды өзінің туған елі, Отаны деп есептеген 

жағдайда ғана қалыптасады. Қазақстанның патриоты дегеніміз: 

1. Қазақстанда тұратын барлық ұлт өкілдері Қазақстан Республикасының мемлекеттік 

рәміздеріне ерекше құрметпен қарап, шын ниетімен қадірлеуі. 

2. Қазақстанда тұратын барлық халықтардың ұлтына қарамай, Отанды қорғауға дайын болуы. 

3.  Қазақстан Республикасының қарулы күштерінің әскер қатарында болатынына ұлттық 

патриоттық мақтаныш сезімінің болуы. 

4. Қазақ халқының тарихы мен салтын, тілін сүю және құрметтеуге, оның таңдаулы дәстүрлерін 

сақтауға және оны дамытуға ынталы болуы т.т. 

Өз тарихын білу - ұлттық сана-сезімнің ажырамас бөлігі, ол этникалық тұтастықтың сақталуы 

мен оның келесі буындарда жалғасын табуда маңызды.  Қазіргі ұрпақтың  өз халқымен бірлігін 
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сезінушілігі және өзін оның күллі тарихи жетістіктерінің тікелей мирасқоры  мен  нақты сақтаушысы 

әрі жалғастырушысы  ретінде  сезінуінің мәні зор болмақ. 

«Патриотизм» сөзі (грек тілінде - patrіots - отандас, paths - отан, атамекен) Отанға деген 

сүйіспеншілікті, оған адалдықты, өз іс-әрекеттерімен оның мүдделеріне қызмет етуге ұмтылысты, 

сондай-ақ, туған жеріне, тұрақтаған мекеніне бауыр басушылықты білдіреді .Оның қазақшасы-жерлес, 

отандас дегенді білдіреді, яғни Отанын, ұлтын сүю, оны жаудан қорғау[2, 37 б].  

Осылайша, Отанға деген сүйіспеншілік, патриотизм қашанда ұлттық сипатқа ие, өйткені, 

патриоттық сезім мен көзқарастар  қашанда белгілі бір ұлтқа, ұлысқа жатады. 

Қазақ халқы ежелден басқа халықтардай Отанын, ұлтын сүйген. Батырларымыз бастаған қазақ 

халқы Отанын, жерін, ұлтын жаудан қорғаған. 

Оны Қазыбек би өз сөзінде былай келтіреді: «Біз  қазақ деген мал баққан елміз, бірақ ешкімге 

соқтықпай, жай жатқан елміз. Елімізден құт береке қашпасын деп, жеріміздің шетін жау баспасын деп, 

найзаға үкі таққан елміз;ешбір дұшпан басынбаған елміз, басымыздан сөзді асырмаған елміз. 

Досымызды сақтай білген елміз, дәмі-тұзын ақтай білген елміз; асқақтаған хан болса, хан ордасын 

таптай білген елміз.Атадан ұл туса, құл боламын деп тумайды, анадан қыз туса, күң боламын деп 

тумайды» дей отырып, қазақ халқының өз елін, жерін қорғаудағы қажырлығын, жанын аямайтын 

патриоттығын, такаппарлығын көрсетеді. Олай болса,  біз жастарға осындай ұлағатты сөздерді 

санасына сіңіру арқылы, оның өз ата-тегін, ұлтын, халқын силауға, Отанын сүюге, өз еліне деген 

мақтаныш сезімін оятуға бағыт береміз. 

Қазақ халқының өз елін шапқыншылықтан қорғауда ерлігі аңыз болып өлең-жырға қосылған 

Қобыланды, Алпамыс, Ер Тарғын, Қабанбай  т.б. батырлар жастайынан халық тәрбиесінің бесігінде 

тербеліп өскен, елін, жерін сүйген батырлар.  Мұндай батырларға арналған батырлар жыры да 

қазақтың елін, жерін, Отанын сүюуінің негізі болып табылады. 

Бүгінгі күндегі патриоттық сана-сезімнің әлсіреуі, адамдардың өз елі мен оның жетістіктері 

үшін ұлттық мақтаныш сезімінің өзгеруі - бұл қоғамның өнегесізденуінің, халықтың тұрақсыздануы 

мен ыдыраушылығының ажырамас сипаты.  Қазірде Қазақстанда Отанға деген сүйіспеншілік 

қоғамдық қатынастарды демократияландыру және гуманизмдендіру негізінде патриотизмге тәрбиелеу 

қажет. Бұндай жаңарған қазақстандық патриотизм мазмұнын  қазіргі озық мәдениет құндылықтары 

ғана емес, сондай-ақ, қазақ мәдениетінің дәстүрлі құндылықтары, оның айрықша руханилық, 

азаматтық пен өнегелілікке ұдайы ұмтылушылық құндылықтары да құрайды. Өткеннің үздік 

дәстүрлерін сақтай отырып, қазіргі заманғы өркениеттің мейлінше озық бағыттарын игере отырып, 

қазақстандықтар өз елін ең алдыңғы қатарлы шепке қайта шығара алады. Бұған халқымыздың 

жоғалмаған, қайта, жаңа әлеуметтік өмір жағдайында жаңарған патриотизмі қайта кепіл бола алады.  

Патриоттық тәрбие тұлға қалыптасуының құрамдас бөлігі болып табылады, ол жастардың 

алған білімдерінің негізінде азаматтық борыш ұстанымымен, жекебастық мүдделері қоғамдық 

ұстанымдармен астасып жататын тіршілік әрекеті үлгісіне даярлығын қамтамасыз етуі тиіс. 

Қазірде қазақ халқының дәстүрлері негізінде жүзеге асырылатын патриоттық тәрбие 

әлеуметтендіру процесін тұлғаға дәл осы Отанға, Атамекенге қызмет ету арқылы, өз тарихы үшін, өз 

Отанының әлеуметтік дүниенің ғылымына, мәдениетіне, рухани құндылықтарына қосатын үлесі үшін 

мақтаныш сезімі арқылы өз қабілеттерін мейлінше терең ашуға мүмкіндік беретін деңгейге жеткізеді. 

Әрбір халықтың тарихи өмірінде қол жеткізген ең құнды дүниелері - рухани және адами 

қасиеттері, құлықтылық (моральдық нормалар) үлгілері бар. Сондықтан да әрбір жаңа ұрпақ үшін 

мәнді тәрбие - ұлттық тұрғыдағы тәрбие үлгісі болып табылады. Өйткені, мұнда тәрбиенің негізін 

замандар бойы қалыптасып келген асыл рухани құндылықтар және биік ізеттілік пен құлықтылық 

тұрғысындағы ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып жататын, адамның адамдық қасиетін нығайтып, әрі 

асылдандыра түсетін, халықтың даналық өмір-салтынан туындап отыратын бұлжымас ережелер мен 

қағидалар құрайды.  

Ұлттық тәрбие - адам өмірінің алтын арқауы. Ұлттық тәрбие жалпыадамзаттық рухани 

құндылықтарды жоққа шығармайды, қайта солармен үндесіп жатады. Бұлар бір-бірін байытып, 

құнарландырып отырады. Ұлттық тәрбиеден тереңдеп нәр алған адам - рухани бай адам. Ондай адам 

жалпыадамзаттық тұрғыдан мәдени және рухани құндылықтарды бойына тезірек сіңіреді, сөйтіп, 

толық әрі кәміл Адам дәрежесіне тезірек жетеді. Ұлттық менталитет - тұнып тұрған рухани қазына. 

Халықтың тілі мен мәдениеті болсын, салт-дәстүрі мен наным-сенімі болсын - мұның бәрі де әрбір 

халық үшін асыл да қымбатты рухани дүниелер[3, 87 б]. 

Жас ұрпақты патриотизмге тәрбиелеу - бұл тұлғаның, елдің, оның мәдениетінің бірегейлігі, 

әлеуметтің, халықтың әлеуметтік психологиясының ерекшеліктері толымды көрініс табатын қоғамдық 

өмірді ұйымдастырудың мәні мен мақсаттарын пайымдау арқылы жүйелі дамуы. Патриотизм міндетті 
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түрде тұлғаның жоғары әлеуметтік белсенділігін  көрсетеді, өйткені, оның өзі еңбекте табыстарға жету 

үшін, қоғамға, ел жұртқа, халыққа қызмет ету үшін биік серпін болып табылады. 

Дене шынықтыру сабағында ұлттық ойындарды пайдалану - оқушылардың физикалық 

дамуын қамтамасыз етумен қатар, олардың ұлттық болмысын сақтауға, тарихи танымын кеңейтуге, 

ұлттық құндылықтарды бойларына сіңіруге ықпал етеді. 

Бұл ретте ойындардың мәні өте зор. Оларды қолдану негізінен дене тәрбиесі сабақтарында, 

спорттық жарыстар, серуендер кезінде жүзеге асады. Орайы келсе тіл дамыту мен көркем әдебиет 

сабақтарында да пайдаланған жөн. Себебі осы пәндерде санаға көбірек салмақ түседі. Сондай кезде 

өтетін тақырыпқа байланысты қимыл - қозғалыстар, жаттығулар, жаңылтпаштар, дене тәрбиесі, сергіту 

уақыттарын ұйымдастырса, баланың денесі ширап, көңілі көтеріліп, сабақ материалдарын қабылдау 

сапасы да артады. Балалар ойын барысында еркін тапқырлық әрекет байқатады, сезіну, қабылдау, 

ойлау, қиялдау, зейін қою, ықылас, ерік және т.б. түрлі психикалық түйсік пен сезімділікке 

тәрбиеленеді. 

Халық ойынын көп ойнаған, халық фольклорынан мол сусындаған бала сол халықтың 

тынысымен дем алатыны және сол ойындар арқылы өз халқының салт - дәстүріне, туған жерінің 

географиялық жағдайына, яғни табиғат ерекшеліктеріне мән беріп өсері сөзсіз. 

Қазақтың ұлттық ойындарын дене шынықтыру сабағында қолдану қазақтың патриоттық 

сезімін қалыптастыру ғана емес, ол өз орнына міндетті болып табылады.             

Қазақтың ұлттық ойындарының басқа халықтардың ұлттық ойындарынан айырмашылығы - 

оның шығу, пайда болу тегінің ерекшелігіне байланысты белгілі бір тәрбиелік мақсат бірлігін 

көздейтіні. Еліміздің егемендік алуы Қазақстандағы дене шынықтыру, ұлттық ойындар мәселесіне 

басқаша сын көзбен қарауды талап етеді. 

Жалпы ойынның қандай түрі болмасын, атадан балаға, ұрпақтан- ұрпаққа ауысып отырады. 

Халық ойындары өмірлік қажеттіліктен туады да, психологиялық жағынан денсаулық сақтауға 

негізделеді. Тапқыр да алғыр, шымыр да епті, қайратты да қажырлы бала өсіруді армандамайтын 

отбасы жоқ. Демек ойынның өзі бала үшін біліктің, тәлімнің қайнар көзі болып табылады. Балаларға 

ұлттық ойындарды үйретіп, оған өзгеше әр беріп, жаңартып өткізіп отыруды ата-аналар, тәрбиешілер 

бір сәт те естен шығармағандары абзал. Өйткені жас бүлдіршіндер ойнай да, күле де, ойлай да білсін! 

[4, 105 б]. 

Ұлттық ойындар бала тәрбиесінде негізгі екі жауапты рөл атқарады: біріншіден, жаттығулар 

жасап, ұлт ойындарын ойнаған кезде дене дамуы жақсарса, екіншіден, ұлт ойындарының мазмұнын, 

ойлау тәртібін түсіндірген кезде ұлттық әдет - ғұрпымыздан, өткен өмірімізден хабар алады. Егер 

балабақшада жұмыс стилі ұлттық дәстүр, салт - санаға бағытталған болса, мысалы, барлық топ 

бөлмелері, залдар қабырғаларындағы тұскиіз,ою, сырмақ, домбыра, қамшы, ер сияқты заттардың өзі 

күнделікті баланың көз алдында болғандықтан осы бұйымдарға көздері қанық болып өседі. Оқу 

үрдісінде ұлттық ойын элементтерін пайдалану сабақтың тақырыбы мен мазмұнына сай алынады. 

Сонда ғана оның танымдық, тәрбиелік маңызы арта түседі. Оқушыларды әсіресе, «Сиқырлы қоржын», 

«Көкпар», «Асық» секілді ұлттық ойындарға қатыстыру өте тиімді екеніне көз жеткізу қиын емес. Бұл 

ойындарды жаңа материалды бекіту немесе қайталау кезінде қолдану керек деген пікір бар. Оқушы 

ойынның үстінде не соңында өзінің қатысу белсенділігіне қарай түрлі баға алуы мүмкін. Мұғалім әр 

оқушының еңбегін бағалап, ынталандырып отыруы тиіс. Ойынның тәрбиелік маңызы мынада: ол 

баланы зеректікке, білгірлікке баулиды. 

Бабаларымыздың асыл қазыналарына деген көзқарасын құрметтеуге сөз әсемдігін сезінуге 

үйретеді. Батылдыққа, өжеттікке тәрбиелейді. Ендеше еңбекке баулу сабағын ұлттық ойындар арқылы 

сабақтасытырып түсіндіру пән тақырыптарын тез, жылдам меңгеруге ықпал етеді. Оқушының сөздік 

қорын байыта түседі. 

Қазақтың белгілі ғалым ағартушылары Абай Құнанбаев, Шоқан Уалиханов, Ыбырай 

Алтынсарин халық ойындарын балаларға білім берудегі тәрбиелік мәнін жоғары бағалап, өткен 

ұрпақтын дәстүрі мен салтын құрметтеп, адамдардың ойы мен іс-әрекетін танып түсінуде жастардың 

эстетикалық адамгершілік ой талабының өсуінде оның атқаратын қызметін жоғары бағалады. 

Қазақтың ұлттық дене шынықтыру мәдениеті жеке тұлғаның жалпы мәдениетінің құрамдас бір бөлігі 

ретінде мектептегі кезеңнен қалыптаса бастайды. Сондықтан оны пайдалану тек қозғалғалмалы 

біліктілік, дағдыларды дамытып қана қоймайды, сонымен қатар мектеп оқушыларынан қазақтың 

ұлттық спорт түрлеріне деген көзқарасын қалыптастырып, дене жаттығулары мен ойындарын өз 

беттерінше дамытуға тәрбиелеп, оқу-ойын материалдарын бір жүйе ретінде олардың руханилығын, 

адамгершілігін, дене тәрбиесін тәрбиелеуге баулуды қарастырады. Бұндай жағдай Қазақстан 

Республикасының оқушыларының көпшілігінде ұлттық спортпен, ұлттық ойындармен, дене 
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жаттығуларымен жүйелі түрде айналысуға деген мұқтаждықтың, осы саладағы өз бетінше жүргізілетін 

сабақтардың ғылыми негізделген әдістемесінің жоқтығын, сонымен қатар көптеген жалпыға міндетті 

білім беру мекемелерінде, мектептерде (әсіресе, ауыл мектептерінде) оқудың материалдық базасының 

нашарлығынан, оқушылардың оқитын орындары да қашықта болғандықтан, мектептен тыс сабақтар 

мүлдем жүргізілмейді. Осы жоғарыда айтқан мәселелердің бәрі аталған тақырыптың әлі де болса жан-

жақты толық зерттеуді қажет ететіндігін көрсетеді. Ұлттық ойындарды мазмұны мен күрделілігіне 

байланысты және балалардың жас ерекшіліктерін ескере отырып, төменгі, орта және жоғарғы сынып 

оқушылары ойнайтын ойындар деп бөлуге болады. Қажетті ойындарды өтілетін сабақ не жаттығудың 

алдында тұрған педагогикалық міндеттеріне байланысты таңдап алу қажет. Дене тәрбиесі сабағында 

және жаттықтыру кезінде қозғалыс ойындарын, оның ішінде ұлттық ойындарын қолдану арнайы 

үйрену міндеттерін шешуге көмектеседі. Ұлттық және эстафеталық қозғалыс ойындарын ұйымдастыра 

отырып оқушылардың қызығушылығын арттыру, ұйымшылдыққа, батылдыққа және салауатты өмірге 

тәрбиелеу. Ұлттық ойындарды спорттық ойын сабақтарында, жеңіл атлетика, гимнастика 

сабақтарында, жалпы дене қуаты дайындығы және жаттықтыру сабақтарында кеңінен қолдануға 

болады. Ұлттық ойындардың дене тәрбиесі сабағын жоғары әдістемелік деңгейде сапалы өткізудегі 

пайдасы мол. Жалпы ойындарды жүйелі түрде пайдалану, қиыншылықтарды жеңуге, еңбексүйгіш 

субъект ретінде тәрбиелеуге ықпал етеді. 

Ұлттық ойындар жаттығулар көмегімен оқушыларды жаттығуға керек психикалық күйге 

түсіреді. Көңіл күйді көтеру, көңілдену, тактикалық ойлауды дамыту, сыртқы қоршаған ортаны тез 

сезіну,келешек істелетін жұмыстарға дайындалу, жинақталу қасиеттерін қамтамасыз етеді. 

Ойын жаттығуларын ойша қайталау арқылы барлық ықылас зейінді аударуға негізделеді. Ұлы 

педагог В.И.Сухомлинский: «Ойынсыз, музыкасыз, ертегісіз, шығармашылықсыз, қиялсыз толық 

мәніндегі ақыл-ой тәрбиесі болмайды», - дейді. Демек, шәкірттің ақыл-ойы, парасаты ұлттық салт-

сананы сіңіру арқылы баии түседі. Оқу үрдісінде ұлттық ойын элементтерін пайдалану сабақтың 

тақырыбы мен мазмұнына сай алынады. Сонда ғана оның танымдық, тәрбиелік маңызы арта түседі. 

Соның нәтижесінде өзі көрген жағдайларды отбасылық тұрмыс пен қызмет түрлерін жаңғыртады. 

Мәселен, қазақтың ұлттық ойындары: «Бәйге», «Көкпар», «Алтын сақа», «Хан талапай», «Қыз қуу», 

«Тоғызқұмалақ» Ақ серек,көк серек», «Соқыр теке», «Асық ойыны», «Ине, жіп және түйіншек», 

«Әтештер қақтығысы», «Қызыл ту», «Мысық пен Тышқан»,«Теңге алу», т.б. балалардың еңбекке деген 

қарым-қатынасы мен қабілеттерін арттырады[5, 187 б].  

Ойын дегеніміз - адамның ақыл-ойын дамытатын, қызықтыра отырып ойдан-ойға жетелейтін, 

тынысы кең, алысқа меңзейтін, қиял мен қанат бітіретін ғажайып нәрсе. Оқушыларды әсіресе, 

«Сиқырлы қоржын», «Көкпар», «Асық» секілді ұлттық ойындарға қатыстыру өте тиімді екеніне көз 

жеткізу қиын емес. Бұл ойындарды жаңа материалды бекіту немесе қайталау кезінде қолдану керек 

деген пікір бар. Оқушы ойынның үстінде не соңында өзінің қатысу белсенділігіне қарай түрлі баға 

алуы мүмкін. Мұғалім әр оқушының еңбегін бағалап, ынталандырып отыруы тиіс. Ойынның тәрбиелік 

маңызы мынада: ол баланы зеректікке, білгірлікке баулиды. Бабаларымыздың асыл қазыналарына 

деген көзқарасын құрметтеуге сөз әсемдігін сезінуге үйретеді. Батылдыққа, өжеттікке тәрбиелейді. 

Ендеше еңбекке баулу сабағын ұлттық ойындар арқылы сабақтасытырып түсіндіру пән тақырыптарын 

тез, жылдам меңгеруге ықпал етеді. Оқушының сөздік қорын байыта түседі. Ұлттық спорт түрлерi мен 

халық ойындары жеткiншек ұрпақты үйлесiмдi тәрбиелеудiң ажырамас бөлiгi болып табылады. Қазiргi 

дене шынықтыру практикасында ғасырлар бойы сомдалған және сыннан өткен халық ойындары мен 

ұлттық спорт түрлерi құралдары арқылы жеткiншек ұрпақты тәрбиелеудiң бай тәжiрибесiн пайдалану 

қажет. Ойын баланың барлық қабілетінің дамуына, айналасындағы дүние жайлы түсініктерінің 

кеңейуіне көмектеседі. Халқымыз ойындарғы тек балаларды алдандыру, ойнату әдісі деп қарамай, 

олардың мінез-құлқының қалыптасу құралы деп ерекше бағалаған. Ойын балалардың негізгі іс-әрекеті 

ретінде психологиялық, анатомиялық-физиологиялық, педагогикалық маңызы зор қызметтер 

атқарады. Ойын баланың даму құралы, таным көзі, білімділік, тәрбиелік, дамытушылық мәнге ие бола 

отырып, адамның жеке тұлға реттінде қалыптасуына ықпал етеді. Ойынды әрбір адам ойнап өседі, 

ойынды көп ойнаған адамның дүниетанымы кең, жаны таза, жүрегі нәзік, нағыз сезімтал тұлға болмақ. 

Ал кей балалар ойында шынайы өмірді бейнелесе, кей балалар ішкі сезімін білдіреді. Ойынның 

дамуына және баланың ойынға араласуына әсер ететін қызықты ойынның түрлері өте көп. Халық 

арасында «Денсаулық -зор байлық» деп тегін айтылмаған. Демек, кезінде ұлттық ойындарды көп 

ойнап, жүгіріп, далада, таза ауада жүру -жас организмнің дұрыс та сергек өсуінің көзі болған және де 

балалар ойын ойнаған кезде көпшіл, Отанның болашақ азаматы болуға, халқына адал қызмет етуге 

бағытталған. Сондықтан білім берудің жаңа технологиясын пайдаланып, дене тәрбиесі пәнін жаңа 

технологиялық әдіспен оқушылардың жас ерекшеліктеріне, денсаулықтарына байланысты, ұлттық 

Buk
eto

v U
niv

ers
ity



605 

ойындарды спорттық ойын түрлеріне, сабақтың мазмұнына қарай іріктеп алып пайдалануға кез келген 

дене тәрбиесі мұғалімінің мүмкіндігі бар деп санаймын.  

Қорыта келгенде дене шынықтыру пәнінде қазақтың ұлттық ойындарын қолдану, тарихынан 

мағлұмат беру, оқушылар бойында патриоттық сезім қалдырары сөзсіз. 
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Аңдатпа. Бұл зерттеу еңбегінде Екінші дүниежүзілік соғыстың (1939–1945) халықаралық 

тарихнамада, соның ішінде отандық, кеңестік және батыстық зерттеушілер еңбектеріндегі көрінісі 
қарастырылады. Соғыс адамзат тарихындағы ең қанды және ауқымды қақтығыстардың бірі болды 
және әлемдік саяси жүйенің қайта құрылуына әкелді. Мақаланың мақсаты - әртүрлі тарихнамалық 
мектептердің КСРО мен Қазақстанның рөлін қалай бағалағанын айқындау және олардың 
идеологиялық, геосаяси ұстанымдарын талдау. 

Зерттеу барысында салыстырмалы және дереккөздік талдау әдістері қолданылды. Джордж 
Кеннанның «The Long Telegram» еңбегі мен Джон Гэддистің «Strategies of Containment» зерттеулері 
АҚШ-тың «containment» стратегиясының қалыптасуын айқындауға мүмкіндік береді. Эван Модсли, 
Ричард Овери, Рональд Смелсер, Эдвард Дэвис сияқты тарихшылардың еңбектері Батыс көзқарасының 
ерекшеліктерін ашса, отандық ғалымдар (М. Әуітов, Қ. Алдажұманов, т.б.) Қазақстан халқының соғыс 
жылдарындағы үлесін нақты деректермен дәлелдейді. 

Нәтижесінде шетел тарихнамасында Кеңес Одағы мен Қазақстанның бейнесі саяси 
идеологияның ықпалында қалыптасқаны, ал Қазақстан көбіне шикізаттық және тылдық аймақ ретінде 
сипатталғаны анықталды. 

Кілт сөздер: Екінші дүниежүзілік соғыс, тарихнама, Кеңес Одағы, Қазақстан, АҚШ, ленд-лиз, 
геосаясат, идеология. 

Екінші дүниежүзілік соғыс (1939-1945) адамзат тарихындағы ең қанды әрі ең шығынды 
қақтығыс болды: ондаған миллион адам қаза тауып, әлемдік саяси-экономикалық тәртіп түбегейлі 
өзгерді. Соғыс нәтижесінде халықаралық жүйе биполярлық сипат алып, идеологиялық текетірес 
(кейінгі «қырғи-қабақ соғыс») дүниеге келді. Бұл тақырып Батыс (Еуропа, АҚШ), Ресей / КСРО және 
Орталық Азия елдері тарихнамасында әртүрлі әдіснамалық ұстанымдармен, дереккөз базасымен және 
саяси-мәдени контекстпен зерттеліп келеді. Осы шолуда біз үш блокқа тоқталамыз: (1) отандық 
(Қазақстандық) тарихнама, (2) көрші (Ресей / совет) тарихнамасы, (3) Еуропа мен АҚШ тарихнамасы 
және әсіресе Lend-Lease (ленд-лиз) туралы пікірталастар. 

Алғашқы блок яғни Отандық тарихшыларға тоқталып кететін болсақ, Манаш Қозыбаев 
мектебі: Қазақстанды «фронт арсеналы» деңгейінде көрсетіп, эвакуацияланған кәсіпорындар, тылдағы 
еңбек, жөнелтілім динамикасын құжаттық база арқылы дәлелдейді. Идеологиялық мадақ не толық 
ревизияның орнына теңгерімді баяндауды ұсынады. 

Кенжеқан Алдажұманов: мобилизация мен еңбек кооперациясын сандық/мұрағаттық дерекпен 
қалпына келтіреді (майданға шақырылғандар, еңбек армиясы, сыртқа жіберілген жұмыс күші, өндіріс 
кірістері). Аймақтық механизмдердің (логистика, кадрлар, жабдықтау) қалай жұмыс істегенін егжей-
тегжей көрсетеді. 

Buk
eto

v U
niv

ers
ity




